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Ghost (...) 1990, Jerry Zucker.
Endelig en vellykkel spøgelseskomedie. Jerry 
Zucker leger fornemt med lerets sensualisme 
i Demi Moores hæ nder og den stakkels æ gte
m andånds (Patrick Swayze) utroligt mange 
materialisationskvaler, bl.a. via det meget 
morsomme medie Whoopi Goldberg. Visuelt 
er der mange velgennemtænkte og velfunge
rende situationer, samt en fortælleglæde og 
spilleglæde, man slet ikke er vant til i samti
dens amerikanske film. CN

Days of Thunder (...) USA 1990, Tony Scott. 
Som et af tidens største ungdomsidoler reali
serer Tom Cruise i racerbilen ligesom i Top 
G uns  cockpit den frie fart som udtryk for ung 
frigørelse. Blot når metaforen ikke længere 
end til et tomt 'skråt op’. Cruises og fartens 
toptunede charme står alene som en plat hyl
dest til individets ret til at skide på alt og alle, 
bare for sjov, uden nogen dramaturgisk kon
flikt, som kan give filmene (begge af Scott) 
mere retning og frigørelsen mere mening end 
den helt uformulerede vrængen af mors kom- 
nu-ikke-for-sent-hjem. M P

Drugstore Cowboy (...) USA 1989. Gus van 
Sant.
Tom Cruise spillede rullestolslænket Viet- 
nam-veteran i F ødtd . 4. ju l i  og Matt Dillon spil
ler i D rugstore C ow boy  narkoman og forbry
der. De unge stjerner vil profilere sig som an
det end teenageridoler, og begge slipper godt 
fra det. I en tid hvor Bush opruster mod narko, 
og børsmægleryuppien er idolet i amerikansk 
film, er van Sants film et særsyn: en skildring 
af narkomanens verden, oplevet indefra og al
deles uden pegefingre og moraliseren. I ultra- 
nære billeder og med sensitiv mikrofon for
midles den nerveblottede rusoplevelse, og 
med en egen lakonisk humor skildres eksta
sen og samtidig det absurde og tragiske i nar
kohverdagens slidsomme jagt på stoffer, 
gruppelivet, ritualerne og afvænningen til en 
hverdag med lige så m ange omend anderle
des uekstatiske rutiner. DN

Kæft, trit og retning (Cadence) USA 1990, 
Martin Sheen.
Martin Sheen instruktørdebuterer solidt og 
traditionelt. I Oliver Stones stil stiller han sig 
som garant for videreførelsen af den sympati
ske humanistiske Hollywoodtradition med sin 
historie om racediskrimination i militæret. Fil
men er ligefrem i sin sikre tolerancesøgende 
appel til ungdommen, og som et direkte 
modtræk til sønnen Emilio Estevez’ forsøg på 
fræk popularitetsjagtende ungdomsplathed i 
Vi ta ’r  skraldet, hvor den anden søn Charlie 
Sheen er ligeså slem som han er sympatisk i 
faderens film. CN

Henry og June (Henry and June) USA 1990, 
Philip Kaufman.
To timers aldeles ulideligt kunstnerkrukkeri 
omkring firkanten Anai's Nin, June og Henry 
Miller og lan Hugo. CN

Sangen om kirsebærtid. Danmark 1990. 
Irene Stage.
Der er gang i den skal jeg love for. Den fra 
Kosmorama så kendte Carl Nørrested, der 
spiller bargæst i Stages film, leverer denne i 
filmens sam menhæng helt ustyrligt morsom
me replik. For det eneste, der er gang i, er det 
prætentiøst opstyltede og similipoetiske. Den 
vil være følsom og drømmende, vil ophæve 
tiderne for at arbejde i et poetisk erindrings
rum formet af en midaldrende kvinde, der ser 
tilbage på sit liv og det tragisk påtvungne valg 
af den nu forbitrede ægtefælle, der genople
ver elskoven som voldtægt, for sluttelig at 
myrde den unge el-aflæser(l) der også aflæ 
ser hendes længsler, men altså ikke traumer
ne. Kirsebærsuppe. Syntetisk. DN

Bananen -  skræl den før din nabo. Dan
mark 1990, Regner Gråsten.
Bananen starter som private-eye-metafilm, 
med Dick Kaysø ved rattet i studiet med en 
indre vrøvlemonolog og bagprojektion, der 
skifter fra gamle Københavnerbilleder til ud
sigten fra Ballongyngen i Tivoli. Hermed er fil
mens absolut originaleste påfund affyret. 
Regner Gråsten fortsætter med udbrændte 
trang til at leve op til navngivne forbilleder 
som Op i  røg  og Høj p is to lfø ring  i destruktion. 
Bilsmadring appellerer til mine agressioner, 
ikke til min humoristiske sans. CN

Springflod. Danmark 1990. Eddie Thomas 
Petersen.
En sympatisk instruktørdebut, som anam m er 
den herskende skandinaviske filmtradition -  
en mellemproportional af socialrealisme og 
socialistisk realisme, lad os benæ vne den 
pædagogisk realisme. Den liberale danske 
politimand (Peter Schrøder), der bor i det 
eksotiske sydjyske miljø, som B alladen om  
C arl H enning  udspillede sig i, optager den 
fremm ede fugl Franco i sin familie. Som dra
maturgisk modtræk lokalfascisten, tankpas
seren (Lars Lohman -  som minder for meget 
om Okking), der håndhæver sin borgerpligt 
ved at holde indvandrerne ude. Person
instruktionen er indforstået, dæmpet; miljø
skildringerne er fascinerende, men lidt for 
æstetiserende, lidt for filmskolesymbollade- 
de, bærer dog præg af instruktørens beford
rede engagem ent. CN

SER -  Lykken er frihed (SER -  Swoboda eto 
raj) USSR 1989, Sergej Bodrov 
Grum Glasnost-film, der skildrer drengs 
odyssé tværs over det sovjetiske fastland, fra 
fængselslignende opdragelsesanstalt til fan
gelejr i Arkhangelsk-området, hvor faderen 
sidder spærret inde. At drengens skæbne er 
trist og forfærdelig, er vi ikke et øjeblik i tvivl 
om, men instruktøren er åbenbart i tvivl om 
vores evne til at forstå, hvor trist og forfærde
ligt det hele er, så han insisterer på at give os 
klumper i halsen ved hjælp af højtråbende 
zooms, sovsende musik, selvsmagende slow 
motion-scener og karikerede persontegnin
ger. Mindre kunne have gjort det meget bed
re. EJ

Mo’ Better Blues (...) USA 1990. Spike Lee. 
Denzel Washington spiller en af jazzens unge 
løver, en jazztrompetist med styr på instru
mentet, men ikke på hvad han skal bruge tek
nikken til at formidle, der ikke kan styre hver
ken sit band eller sit kærlighedsliv med Indigo 
og Clarke. Modsat konventionen ender det 
ikke med gennem bruddet, men med bruddet. 
Musikken droppes til fordel for kærligheden 
og familielykken. Livet frem for kunsten. En 
Spike joint svagere end de foregående og 
mindre kontroversiel end D o the R igh t Thing. 
Er der masser af fremragende jazz benyttes 
den dog ikke altid lige fremragende. Men 
Spike Lee er stadig et af de fineste talenter i 
nyere amerikansk film. DN

Ford Fairline, Rock’n’Roll detektiv (The Ad
ventures of Ford Fairlane) USA 1990, Renny 
Harlin.
Efter punkperioden er pladeindustrien en 
boltreplads for gangstere og dermed for den 
specialiserede slagfærdige detektiv Ford 
Fairline (Andrew Dice Clay). Filmen er rap, 
vulgær og plat og bliver desværre nok kult
film. Det lyseste metaindfald er en Vertigo- 
forfølgelse på Capitolbygningen. Yellos mu
sik er integreret intetsigende. CN

Cyrano de Bergerac (...) Frankrig 1990, 
Jean-Paul Rappeneau.
En film, der i overensstemmelse med hoved
personens næse er lang - men også under
holdende, blot med tomme kalorier, da der 
ikke er gjort noget for at få skuespilforlægget 
til at fungere filmisk. Gérard Depardieu for
skønnes just ikke af den nasale attribut, og 
det tjener hans ære, at han bærer den med så 
oprejst en pande. M P

Rosalyne og løverne (Rosalyne et les lions) 
Frankrig 1989, Jean-Jacques Beineix. 
Beineix griber tilbage til filmens rødder i cir- 
kusmelodramaet, som hans ungdomsudgave 
ligeså lidt som Trapez (56) og De flyvende  
djæ vle  (85) evner at få smæld i. Helten forsø
ger, ligesom filmen, at trodse dårlige odds og 
går inspireret af heltinden ind i eventyret som 
løvedomptør, uden reflektioner over dyrenes 
skæbne. Der er visse overtoner om fransk
germansk tilpasning og masser af almindelig 
fransk freudianisme, men kun det finale 
domptørnummer med pigen i udæskende 
bikini har Beineix’ vante postmodernistiske 
anslag. CN

Dødbringende viden (Q & A) USA 1990, Sid
ney Lumet.
Sammenstødet mellem de lovlydige og de an
dre og mellem etniske grupper giver kontant 
spænding og intelligent spændvidde i Lu- 
mets sikre greb. Nick Nolte er barsk som strø
meren, der har pløkket en latinamerikaner, 
men ikke kan snyde anklageren Timothy Hut- 
ton i de newyorkske sidegader, hvor Lumet 
ynder at vende sten på sten. M P
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